



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 ニチコン株式会社

コード番号 6996 URL <http://www.nichicon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 茂雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員常務 IR室長 (氏名) 近野 齊

TEL 075-231-8461

四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	73,953	△11.2	1,636	△57.0	3,658	△11.4	2,695	—
28年3月期第3四半期	83,255	4.0	3,807	26.2	4,128	△21.6	△825	—

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 2,097百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △1,660百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	38.71	—
28年3月期第3四半期	△11.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	136,601	100,085	72.1	1,414.10
28年3月期	136,683	98,440	70.9	1,390.80

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 98,476百万円 28年3月期 96,854百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年3月期	—	10.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	11.00	21.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注)28年3月期第2四半期末および期末配当の内訳 普通配当 9円00銭 記念配当 1円00銭

3. 平成29年 3月期の連結業績予想(平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	4.7	3,500	△26.8	3,500	△19.3	2,400	—	34.46

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：有
新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) エフピーギャップエレクトロニクス(蘇州)カンパニー リミテッド

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	78,000,000 株	28年3月期	78,000,000 株
29年3月期3Q	8,360,797 株	28年3月期	8,360,542 株
29年3月期3Q	69,639,399 株	28年3月期3Q	69,667,095 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、経済状況の変化、為替変動によるリスク、価格競争リスク、海外進出の潜在リスク、法的規制の変更・強化等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社グループの経営成績、株価および財政状況等に影響を及ぼす可能性のあるリスクにおける詳細については、当社第81期有価証券報告書(平成28年6月29日提出)に記載しています。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	9
(1) 所在地別業績	9
(2) 海外売上高	10
(3) 販売実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成28年4月1日～平成28年12月31日）のわが国経済は、緩やかな回復基調となりましたが、依然として停滞する個人消費などから力強さを欠く状況となりました。海外においては、米国経済は、雇用改善により個人消費が堅調に推移するなど緩やかな回復基調が続きました。欧州経済は、全体として底堅く推移しましたが、英国のEU離脱採択の影響などによる先行き不透明感が強く、また、中国や新興国経済も成長の鈍化傾向により、景気の減速感が継続しました。

このような環境において当社は、重点事業戦略に沿って、デジタル&パワーエレクトロニクス分野に注力し、高い成長が期待できる自動車・インバータ機器に向けてアルミ電解コンデンサの生産性改善や新製品開発を進め事業展開を強化しました。加えて、NECST(Nichicon Energy Control System Technology)事業を当社経営の新たな柱にすべく引き続き拡大に取り組みました。その主力製品である家庭用蓄電システム「ホーム・パワー・ステーション」については、今後の到来が見込まれる電気の自給自足による蓄電新時代に向けて、新たに大容量でコストパフォーマンスに優れた単機能蓄電システムを発売するなど製品ラインを強化し、一層の拡販に努めました。また、エネルギーの地産地消とスマート社会の創造に寄与することを目的にスタートした東京大学生産技術研究所との包括的な産学連携研究など研究開発活動も積極的に推進しています。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は73,953百万円と前年同期比11.2%の減収となりました。また、利益につきましては、営業利益は1,636百万円と前年同期比57.0%の減益、経常利益は為替差益が1,350百万円発生し3,658百万円と前年同期比11.4%の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,695百万円(前年同期は825百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前期末（平成28年3月末）に比べ82百万円減少し136,601百万円となりました。主な減少の内容は、投資有価証券が上場株式の時価評価などにより前期末に比べ6,071百万円増加し32,721百万円となりましたが、現金及び預金が前期末に比べ5,322百万円減少し20,534百万円となったことに加え、有価証券が満期保有目的債券の償還などにより前期末に比べ2,433百万円減少し4,660百万円となったことなどによるものです。

負債合計は、前期末に比べ1,727百万円減少し36,515百万円となりました。主な減少の内容は、繰延税金負債などを含むその他の固定負債が前期末に比べ1,121百万円増加し4,477百万円となりましたが、未払金などを含むその他の流動負債が前期末に比べ4,035百万円減少し8,565百万円となったことなどによるものです。

純資産は、前期末に比べ1,645百万円増加し100,085百万円となりました。主な増加の内容は、為替換算調整勘定が3,549百万円減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより利益剰余金が2,362百万円増加したことに加え、その他有価証券評価差額金が2,809百万円増加し8,082百万円となったことなどによるものです。また、自己資本比率は72.1%となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、830百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が3,825百万円となり、減価償却費が2,605百万円発生した一方で、法人税等の支払額が1,069百万円となったこと、および課徴金の支払額が3,640百万円となったことなどによるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、3,683百万円の支出となりました。これは主に、有価証券の売却及び償還による収入が9,648百万円となりましたが、有価証券・投資有価証券の取得による支出が8,528百万円となったこと、有形固定資産の取得による支出が4,817百万円となったことなどによるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、1,611百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払額が1,392百万円となったことなどによるものです。

これらの増減に加え、現金及び現金同等物の為替換算差額を合わせると、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ5,438百万円減少し20,418百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月10日（平成28年3月期決算発表時）に公表しました内容に変更はありません。

業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定です。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当社の特定子会社であるエフピーキャップエレクトロニクス（蘇州）カンパニー リミテッドは、清算が終了したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しています。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しています。

これによる損益に与える影響は軽微です。

（4）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しています。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,857	20,534
受取手形及び売掛金	29,797	28,937
有価証券	7,093	4,660
商品及び製品	6,843	7,105
仕掛品	5,540	4,994
原材料及び貯蔵品	5,083	5,710
その他	3,437	4,199
貸倒引当金	△52	△57
流動資産合計	83,600	76,085
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,353	13,234
機械装置及び運搬具（純額）	5,022	4,565
その他（純額）	6,089	7,157
有形固定資産合計	23,465	24,957
無形固定資産	808	768
投資その他の資産		
投資有価証券	26,649	32,721
その他	2,449	2,331
貸倒引当金	△291	△262
投資その他の資産合計	28,808	34,790
固定資産合計	53,082	60,516
資産合計	136,683	136,601

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,210	17,073
短期借入金	1,800	1,800
未払法人税等	574	460
賞与引当金	983	496
その他	12,600	8,565
流動負債合計	31,169	28,395
固定負債		
その他の引当金	1,074	1,241
退職給付に係る負債	2,643	2,400
その他	3,355	4,477
固定負債合計	7,073	8,120
負債合計	38,243	36,515
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,286	14,286
資本剰余金	17,068	17,068
利益剰余金	67,346	69,708
自己株式	△10,120	△10,121
株主資本合計	88,580	90,943
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,273	8,082
為替換算調整勘定	3,000	△548
その他の包括利益累計額合計	8,273	7,533
非支配株主持分	1,585	1,608
純資産合計	98,440	100,085
負債純資産合計	136,683	136,601

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
売上高	83,255	73,953
売上原価	68,270	61,347
売上総利益	14,985	12,605
販売費及び一般管理費	11,177	10,969
営業利益	3,807	1,636
営業外収益		
受取利息	164	129
受取配当金	418	335
持分法による投資利益	—	102
為替差益	253	1,350
その他	215	198
営業外収益合計	1,052	2,116
営業外費用		
支払利息	29	18
持分法による投資損失	52	—
その他	649	75
営業外費用合計	732	94
経常利益	4,128	3,658
特別利益		
固定資産売却益	559	220
特別利益合計	559	220
特別損失		
固定資産処分損	14	53
独占禁止法関連損失	4,057	—
特別損失合計	4,071	53
税金等調整前四半期純利益	616	3,825
法人税、住民税及び事業税	1,010	767
法人税等調整額	354	239
法人税等合計	1,364	1,007
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△747	2,818
非支配株主に帰属する四半期純利益	77	122
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△825	2,695

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△747	2,818
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△82	2,814
為替換算調整勘定	△786	△3,133
持分法適用会社に対する持分相当額	△43	△401
その他の包括利益合計	△912	△720
四半期包括利益	△1,660	2,097
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,662	1,956
非支配株主に係る四半期包括利益	2	141

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	616	3,825
減価償却費	3,231	2,605
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,313	317
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,293	△924
仕入債務の増減額 (△は減少)	954	2,384
その他	3,803	△3,114
小計	5,000	5,094
法人税等の支払額	△982	△1,069
課徴金の支払額	△416	△3,640
その他	554	446
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,155	830
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△6,864	△5,825
有価証券の売却及び償還による収入	10,069	9,648
有形固定資産の取得による支出	△1,446	△4,817
投資有価証券の取得による支出	△1,371	△2,703
事業譲受による支出	△2,381	—
その他	988	14
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,006	△3,683
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,327	△1,392
自己株式の取得による支出	△563	△0
その他	△456	△218
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,347	△1,611
現金及び現金同等物に係る換算差額	△542	△974
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	258	△5,438
現金及び現金同等物の期首残高	20,897	25,857
現金及び現金同等物の四半期末残高	21,156	20,418

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）および当第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

当社グループは、「コンデンサおよびその関連製品」の製造ならびに販売を主な事業としており、各拠点に製品の販売もしくは製造、またはその両方の機能を置き、本社はグループ全体の戦略を立案し、事業活動を展開しています。当社グループは、各拠点別を基礎とした事業セグメントから構成されており、経営意思決定および業績評価を行っていますが、当該事業セグメントの経済的特徴、製品およびサービスの内容、製品の製造方法または製造過程やサービスの提供方法などの要素が概ね類似していることから、「コンデンサおよびその関連製品」の単一の報告セグメントとしており、記載を省略しています。

4. 補足情報

(1) 所在地別業績

前第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

	日本 (百万円)	米国 (百万円)	アジア (百万円)	欧州他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	34,733	5,583	36,551	6,387	83,255	—	83,255
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	19,821	2	6,407	—	26,232	△26,232	—
計	54,555	5,586	42,959	6,387	109,488	△26,232	83,255
営業利益又は営業損失(△)	1,548	△119	2,340	119	3,889	△81	3,807

当第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

	日本 (百万円)	米国 (百万円)	アジア (百万円)	欧州他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	32,267	5,040	31,354	5,291	73,953	—	73,953
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	19,118	0	6,508	—	25,627	△25,627	—
計	51,386	5,040	37,862	5,291	99,581	△25,627	73,953
営業利益又は営業損失(△)	△621	△67	2,126	117	1,554	81	1,636

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

	米州	アジア	欧州他	計
I 海外売上高(百万円)	5,588	37,501	6,391	49,481
II 連結売上高(百万円)				83,255
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	6.7	45.0	7.7	59.4

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

	米州	アジア	欧州他	計
I 海外売上高(百万円)	5,045	32,312	5,296	42,654
II 連結売上高(百万円)				73,953
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	6.8	43.7	7.2	57.7

(3) 販売実績

製品区分	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減比 (%)
電子機器用	53,775	64.6	48,579	65.7	△5,196	△9.7
電力・機器用及び応用機器	7,431	8.9	7,381	10.0	△50	△0.7
回路製品	21,386	25.7	17,378	23.5	△4,007	△18.7
その他	662	0.8	613	0.8	△48	△7.3
合 計	83,255	100.0	73,953	100.0	△9,302	△11.2